

Số: /KH-UBND

Tam Hiệp, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy và truyền thông phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do virus Zika vòng III năm 2025 trên địa bàn phường Tam Hiệp**

Căn cứ Quyết định số 428/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát và đáp ứng dịch sốt xuất huyết;

Căn cứ Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Kế hoạch số 811/KH-TTYT ngày 17/9/2025 của Trung tâm Y tế khu vực Biên Hoà về việc triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy và truyền thông phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do virus Zika vòng III năm 2025 trên địa bàn khu vực Biên Hòa;

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND phường Tam Hiệp về việc phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường Tam Hiệp những tháng cuối năm 2025;

Tính đến nay (tuần 37), Trạm Y tế phường Tam Hiệp ghi nhận **218** trường hợp mắc sốt xuất huyết, **52** ổ dịch, chưa có trường hợp tử vong. Trong tuần 36 ghi nhận 20 trường hợp mắc sốt xuất huyết và 08 ổ dịch, tuần 37 ghi nhận 16 trường hợp sốt xuất huyết và 01 ổ dịch; Số ca mắc và ổ dịch tuy có giảm nhưng trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh trên toàn địa bàn và để chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa phương;

Qua xem xét Tờ trình số /TTr-PVH-XH ngày của Phòng Văn hoá – Xã hội phường, Ủy ban nhân dân phường Tam Hiệp xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy và truyền thông phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do virus Zika vòng III năm 2025 trên địa bàn phường Tam Hiệp, với những nội dung sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Giảm tỷ lệ mắc Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.
- Nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.
- Phòng ngừa tích cực, chủ động dựa vào cộng đồng. Huy động tích cực các cấp, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân phối hợp triển khai, tích cực tham gia nhằm nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% các khu phố triển khai chiến dịch truyền thông tại cộng đồng bằng các hình thức như hệ thống loa phát thanh địa phương, truyền thông lưu động, treo băng rôn khẩu hiệu;

- 100% các khu phố đồng loạt ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường với sự tham gia tích cực của toàn thể cộng đồng và triển khai chiến dịch diệt lăng quăng;

- 90% chủ hộ gia đình tại phường được cung cấp kiến thức phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

- 90% hộ gia đình được xử lý không còn lăng quăng và kiểm tra không có bọ gậy/lăng quăng trong nhà.

## **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI**

### **1. Thời gian triển khai chiến dịch: từ ngày 22/9/2025 đến 05/10/2025**

- Truyền thông trên hệ thống loa đài: từ ngày 22/9/2025 đến 05/10/2025

- Lễ ra quân và truyền thông lưu động: **ngày 24/09/2025;**

- Văng gia: **từ ngày 22/9/2025 đến 04/10/2025;**

- Tổng kết sau chiến dịch: Ngày 05/10/2025.

### **2. Địa điểm triển khai: Tất cả 35/35 khu phố trên địa bàn.**

### **3. Tổ chức lễ ra quân và ra quân thực hiện:**

#### **3.1 Tổ chức lễ ra quân**

- Thời gian: 15-30 phút (**ngày 24/9/2025**)

- Chủ trì: UBND phường Tam Hiệp;

- Địa điểm: Trụ sở UBND phường Tam Hiệp;

- Thành phần tham gia chiến dịch: Ban chỉ đạo phường; Đoàn thanh niên (07 người); Hội cựu chiến binh (07 người); Hội nông dân (07 người); Hội phụ nữ (07 người); Dân quân tự vệ (07 người); Cộng tác viên, Y tế khu phố, ấp (07 người); Trưởng khu phố/tổ dân phố (35 người); Trạm Y tế phường (15 người).

#### **3.2 Ra quân thực hiện**

- Thời gian : 1- 2 giờ;

- Thời điểm: Ngay sau lễ ra quân;

- **Hoạt động cụ thể:** (1) Diễu hành trên các trục đường chính; (2) Mang băng rôn, khẩu hiệu; (3) Xe tuyên truyền lưu động đọc nội dung tuyên truyền, cổ động dọc các tuyến đường chính (*Trạm Y tế phường thực hiện*); (4) Truyền thông trên hệ thống loa đài phường; (5) Văng gia (6) *Phát tờ rơi*.

## **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Trước chiến dịch**

- Chuẩn bị lực lượng để thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng, giám sát từng hộ gia đình, tuyên truyền vận động và theo dõi việc thực hiện cam kết của các hộ dân về việc không để có lăng quăng trong nhà. Đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi và tiến hành các hình thức diệt lăng quăng, bọ gậy phù hợp.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet, mạng xã hội... về các hoạt động triển khai ra quân phòng, chống sốt xuất huyết trước, trong và sau chiến dịch.

- Tổ chức truyền thông, nói chuyện chuyên đề cho cán bộ, công nhân viên

chức và người lao động của các ban ngành, đoàn thể tại địa phương nội dung về phòng, chống sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; vận động người dân hưởng ứng ngày triển khai ra quân phòng, chống sốt xuất huyết.

- Tổ chức truyền thông lưu động, phát tờ rơi, treo băng rôn tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các trục lộ chính, tại các cơ quan, đơn vị (*nhất là Trạm Y tế, các khu phố, các trường học...*) và các hình thức truyền thông khác phù hợp với tình hình địa phương.

- Tổ chức các hoạt động triển khai đồng loạt ra quân phòng, chống sốt xuất huyết; tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng; tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa phương.

- Kiểm tra mật độ muỗi và lăng quăng trước, trong và sau khi thực hiện chiến dịch.

## **2. Trong chiến dịch**

- Huy động các lực lượng tại địa phương tổ chức triển khai chiến dịch thực hiện tổng vệ sinh môi trường, khai thông cống rãnh, loại bỏ các vật dụng có thể chứa nước quanh nhà và ở các nơi công cộng, hộ gia đình để ngăn chặn sự phát triển của muỗi và lăng quăng.

- Kiểm tra từng hộ gia đình, các dụng cụ chứa nước và các vật dụng có khả năng chứa nước, nếu có lăng quăng thì hướng dẫn vận động cùng gia đình loại bỏ lăng quăng ngay và ký cam kết thực hiện không để có lăng quăng tại hộ gia đình.

- Hướng dẫn người dân các biện pháp diệt lăng quăng để phòng bệnh sốt xuất huyết, Zika hàng tuần (xúc lu, cọ rửa lu, khạp, thay nước, đậy kín dụng cụ chứa nước, lật úp các dụng cụ có khả năng chứa nước, đổ bỏ các dụng cụ phế thải, thả cá,...)

- Vận động thực hiện các biện pháp xua, diệt muỗi, dọn dẹp nhà cửa và xung quanh nhà thông thoáng để hạn chế nơi muỗi truyền bệnh đậu nghỉ. - Hướng dẫn ngủ mùng ngay cả ban ngày, tránh để muỗi đốt có thể cho trẻ mặc quần dài, áo tay dài, dùng hương, hoá chất trừ muỗi để phòng muỗi đốt cho cá nhân...

## **3. Sau chiến dịch**

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân duy trì các biện pháp diệt lăng quăng hàng tuần, với khẩu hiệu: “Mỗi tuần nên dành 10 phút để diệt lăng quăng phòng bệnh sốt xuất huyết” vào ngày thứ bảy hàng tuần.

- Sau chiến dịch 01 ngày tiến hành kiểm tra mật độ muỗi và lăng, đánh giá kết quả sau chiến dịch.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động triển khai ra quân tại; kết hợp điều tra, đánh giá nguy cơ, xác định các điểm nóng về dịch sốt xuất huyết trên địa bàn để có những chỉ đạo cụ thể và xử lý kịp thời.

- Xác định khu vực có nguy cơ cao, trọng điểm bệnh sốt xuất huyết để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động, đúng chỉ định, đúng kỹ thuật trong

phòng chống sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Bộ Y tế<sup>1</sup>...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá – Xã hội phường Tam Hiệp**

###### **1.1 Lĩnh vực y tế phường**

a) Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường, các cơ quan liên quan và các khu phố trong việc thực hiện kế hoạch triển khai chiến dịch đồng loạt ra quân phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn phường đảm bảo hiệu quả.

b) Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện triển khai ra quân phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn phường; kiểm tra công tác phòng, chống sốt xuất huyết tại các khu phố.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập tích cực phối hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và chuyển tuyến đến bệnh viện kịp thời các trường hợp mắc bệnh.

d) Là đầu mối hành chính phối hợp, đôn đốc và tiếp nhận báo cáo của Trạm Y tế phường để trình UBND phường xem xét, chỉ đạo.

###### **1.2 Lĩnh vực Văn hoá phường**

Phối hợp Trạm Y tế phường và các khu phố tăng cường tuyên truyền (*đính kèm phụ lục 1, 2 nội dung tuyên truyền*) nâng cao nhận thức của cộng đồng nhằm phòng, chống sốt xuất huyết, tăng cường truyền thông công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên các phương tiện truyền thông như: Phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, mạng xã hội... đặc biệt cần chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền triển khai ngày đồng loạt ra quân phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn phường.

###### **1.3 Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo phường**

a) Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các buổi truyền thông lồng ghép cho học sinh tại các trường học về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết như: vệ sinh môi trường; tổ chức chiến dịch diệt muỗi, lăng quăng (bọ gậy) tại trường học và gia đình.

b) Chỉ đạo các trường học trực thuộc đẩy mạnh hoạt động diệt bọ gậy, diệt muỗi phòng, chống sốt xuất huyết; tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa dụng cụ chứa nước, loại trừ ổ chứa bọ gậy xung quanh khuôn viên trường học.

##### **2. Trạm Y tế phường Tam Hiệp**

a) Giao Trạm Y tế phường Tam Hiệp là đơn vị đầu mối chuyên môn, chịu trách nhiệm phối hợp giám sát xuyên suốt, theo dõi tiến độ, tổng hợp kết quả triển khai chiến dịch và báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND phường thông qua (*Phòng Văn hóa – Xã hội phường*).

b) Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại cộng đồng: Tổ chức đợt diệt muỗi, lăng quăng (bọ gậy) và duy trì ít nhất 1 lần/tuần, thu gom, hủy các vật dụng phế thải xung quanh nhà như chai lọ vỡ, ống bơ, vỏ đồ hộp, lốp xe...có đọng nước;

<sup>1</sup> Quyết định số 428/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát và đáp ứng dịch sốt xuất huyết.

lật úp các dụng cụ chứa nước khi không dùng đến, thay nước, thau rửa chum, vại, bể chứa nước hàng tuần.

c) Thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện sớm ca bệnh sốt xuất huyết, triển khai các biện pháp xử lý kịp thời, đặc biệt các trường hợp từ vùng có dịch trở về địa phương để hướng dẫn họ cách theo dõi, phát hiện và khai báo với cơ sở y tế khi có biểu hiện bệnh.

d) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát; lồng ghép công tác chỉ đạo phòng, chống dịch sốt xuất huyết với công tác phòng chống dịch khác và vệ sinh môi trường.

đ) Treo băng rôn về phòng, chống sốt xuất huyết tại các địa điểm chính như: trụ sở UBND phường; trụ sở Trung tâm Hành chính công phường Tam Hiệp; các Văn phòng khu phố; Trạm Y tế phường Tam Hiệp và các điểm Trạm, trường học...

e) Tổng kết chiến dịch: Trạm Y tế tổng hợp toàn bộ kết quả và báo cáo về UBND phường (*thông qua Phòng Văn hóa – Xã hội phường*) để tổng hợp báo cáo cấp trên và báo cáo số liệu bệnh truyền nhiễm được ghi nhận trên địa bàn cho Trung tâm Y tế khu vực Biên Hoà theo đúng quy định<sup>2</sup>.

g) Trạm Y tế cùng với “*Nhóm vãng gia*” triển khai vãng gia hộ gia đình thực hiện diệt lăng quăng, hướng dẫn tự diệt lăng quăng, đảm bảo trên 90% hộ gia đình không còn lăng quăng sau chiến dịch kết hợp truyền thông, phát tờ rơi, về phòng chống bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika.

### **3. Các phòng, ban, ngành phường**

Căn cứ tình hình thực tế và phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch. Tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa dụng cụ chứa nước, loại trừ ổ chứa bọ gậy tại cơ quan, đơn vị mình.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Tam Hiệp, Hội Liên hiệp phụ nữ phường, Hội Cựu chiến binh phường, Hội Nông dân phường, Đoàn Thanh niên phường Tam Hiệp; Ban điều hành các Khu phố phường Tam Hiệp**

a) Tăng cường công tác tuyên truyền ngày ra quân phòng chống sốt xuất huyết; đẩy mạnh các hoạt động diệt bọ gậy, diệt muỗi phòng, chống sốt xuất huyết; tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa dụng cụ chứa nước, loại trừ ổ chứa bọ gậy tại cơ quan, đơn vị mình.

b) Huy động toàn thể cộng đồng triển khai mạnh mẽ hoạt động diệt lăng quăng, diệt muỗi, phát quang bụi rậm, nạo vét, khơi thông cống rãnh, loại bỏ các vật liệu phế thải, các hộc nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng, nuôi và thả cá trong ao, hồ, các vật dụng chứa nước để diệt lăng quăng.

c) Giao Ban điều hành các Khu phố phường Tam Hiệp: Trưởng các Khu phố của từng khu vực quản lý cùng với Đoàn Thanh niên phường, Ban ngành đoàn thể chia hành nhiều nhóm nhỏ (*Nhóm vãng gia*) tỏa về từng tổ và từng hộ gia đình để thực hiện:

<sup>2</sup> Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

+ Kiểm tra các dụng cụ chứa nước, nếu có lãng quãng thì hướng dẫn và thực hiện các biện pháp xử lý, **loại bỏ vật chứa cùng với hộ dân**; hướng dẫn bảo vệ vật chứa không có lãng quãng.

+ Sử dụng hóa chất Diệt lãng quãng vào nơi chứa nước tù đọng: cống, rãnh nước, các vật chứa nước khó lật úp... (**\*Chú ý: không để hóa chất vào nước sinh hoạt**)

+ Thu gom, hủy các vật dụng phế thải xung quanh nhà như chai lọ vỡ, ống bơ, vỏ đồ hộp, lốp xe...có đọng nước; lật úp các dụng cụ chứa nước khi không dùng đến, thay nước, thau rửa chum, vại, bể chứa nước.

+ Vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp diệt lãng quãng.

+ Tuyên truyền về bệnh Sốt xuất huyết để nhân dân biết được các dấu hiệu nghi ngờ của bệnh Sốt xuất huyết và thông tin các cơ sở khám, chữa bệnh gần nhất có thể đến để được khám bệnh, tư vấn kịp thời.

## V. KINH PHÍ

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước được phân bổ năm 2025 phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, đảm bảo đúng quy định hoặc sử dụng nguồn kinh phí hoạt động năm 2025 của Trạm Y tế phường theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế khu vực Biên Hoà;

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lãng quãng, bọ gậy và truyền thông phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do virus Zika vòng III năm 2025 trên địa bàn phường Tam Hiệp. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả.

Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND phường (*thông qua Phòng Văn hoá – Xã hội phường Tam Hiệp*) là đơn vị đầu mối theo dõi, tổng hợp và báo cáo trình UBND phường giải quyết. /

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;
- Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh;
- Trung tâm Y tế KV Biên Hoà;
- Thường trực Đảng ủy P Tam Hiệp;
- Thường trực HĐND – UBND P Tam Hiệp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- BCĐ PT “TĐKXDĐSVH” phường;
- Các cơ quan, đơn vị phường;
- C,PVP HĐND&UBND phường;
- Lưu: VT, TH, VH-VX.

**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lưu Thị Hằng**

## PHỤ LỤC 1

### NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT VÀ BỆNH DO VIRUT ZIKA

#### 1. Phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue – những điều cần nhớ

Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) là bệnh truyền nhiễm do vi rút Dengue gây ra. Bệnh lây truyền qua trung gian muỗi vằn. Muỗi vằn khi đốt người bệnh sẽ mang và truyền vi rút gây SXHD sang người lành khi muỗi đốt. Bệnh Sốt xuất huyết hiện nay chưa có vắc xin phòng bệnh và chưa có thuốc điều trị đặc hiệu. Biện pháp phòng bệnh chủ yếu và hiệu quả là diệt lăng quăng, diệt muỗi và không cho muỗi đốt. Tất cả mọi lứa tuổi đều có thể mắc bệnh. Đa phần người mắc bệnh diễn tiến nhẹ, tự khỏi bệnh nhưng cũng có trường hợp bệnh tiến triển nặng và dẫn đến tử vong nếu không được điều trị kịp thời.

#### 2. Dấu hiệu nhận biết bệnh Sốt xuất huyết Dengue:

Nếu có những triệu chứng sau, cần nghĩ ngay đến SXHD:

- Sốt cao đột ngột, liên tục 02 ngày trở lên và không giảm khi uống thuốc hạ sốt.

- Có dấu hiệu xuất huyết (từ ngày thứ 2, 3 trở đi): có dạng chấm, mảng xuất huyết dưới da; chảy máu chân răng, mũi; nôn hoặc tiêu, tiểu ra máu, phụ nữ bị hành kinh sớm hoặc nhiều.

- Người mệt mỏi.

- Đau: đầu, sau hốc mắt, bụng, cơ, khớp.

Khi có những dấu hiệu nghi ngờ SXHD cần đi khám bệnh để được hướng dẫn theo dõi, điều trị.

#### 3. Đi khám bệnh ngay khi có các dấu hiệu cảnh báo bệnh chuyển nặng.

Trong những trường hợp SXHD nhẹ được bác sĩ cho về theo dõi và điều trị tại nhà thì cần lưu ý khi người bệnh có các dấu hiệu nặng thì phải nhanh chóng đưa người bệnh SXHD đến khám tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh gần nhất, các dấu hiệu nặng như sau:

- Ói nhiều, đau bụng nhiều.

- Có những dấu hiệu xuất huyết: Chảy máu cam; chảy máu chân răng; ói ra máu; đi cầu phân đen; xuất huyết âm đạo ở nữ.

- Ở trẻ em cần lưu ý dấu hiệu tay chân trẻ lạnh, trẻ hết sốt nhưng vẫn mệt.

Ngành y tế đã chuẩn bị đầy đủ thuốc để tiếp nhận và điều trị những trường hợp bệnh chuyển nặng. Đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh kịp thời để được điều trị sớm là chìa khóa để hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong.

#### 4. Phòng bệnh bằng các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi

Diệt lăng quăng, diệt muỗi, không cho muỗi đốt là phương pháp phòng bệnh chủ yếu hiện nay. Trong đó diệt lăng quăng là điều quan trọng nhất. Muỗi vằn hay được gọi là muỗi quý tộc vì chúng đẻ trứng ở nơi nước sạch, nước tĩnh. Bất cứ nơi nào đọng nước trong một thời gian dài đều là nơi đẻ muỗi sinh sản. Những vật đọng nước này có thể ở ngay trong ngôi nhà chúng ta đang ở do chúng ta không để ý như chậu nước để quên trên sân thượng, máng xối đọng

nước, ly nước cúng, lọ hoa... hoặc ở những nơi đất trống xung quanh nhà, nơi có nhiều rác thải là những chai, ly nước, bịch nilon, vỏ xe...

Để phòng bệnh thì mỗi cá nhân, mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị cần thực hiện các biện pháp sau:

(1) Dành 10 - 15 phút mỗi tuần để dọn dẹp nơi mình làm việc, sinh sống, từ trong nhà đến xung quanh nhà, thu dọn, không để có vật chứa đọng nước làm phát sinh lăng quăng.

(2) Lật úp các xô, lọ, chai cũ không dùng đến.

(3) Cọ rửa và thay nước lọ hoa, chén nước cúng ít nhất 01 lần/tuần, dọn dẹp mái hiên, nóc nhà, máng xối,...

(4) Đậy kín lu, hồ, phuy chứa nước khi không dùng đến để tránh muỗi đẻ trứng và phát sinh lăng quăng, muỗi.

(5) Đối với những nơi chứa nước không dùng để uống, sinh hoạt có thể thả cá để diệt lăng quăng.

(6) Sử dụng bình xịt, nhang, kem thoa xua muỗi, mặc áo quần dài tay, ngủ màn kể cả ban ngày để tránh muỗi đốt.